
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3186 – 03 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico º 23/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 207/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (Atendente/sala de aula e 
Inspetor de Alunos), para a Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: IGES CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0810.1236100092.251 3.3.90.39.00 FR- 3107  CÓD. REDUZIDO  6678. 

Jacarezinho, 04 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamada Pública 006/2024 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 001/2025 
OBJETO: Repasse de Auxilio Financeiro Federal – Lei 14.399/2022 – Lei Aldir Blanc. 
ORGÃO: Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
PROPONENTE: YASMIN MACHADO DE SOUZA. 
PROJETO: Memória e Arte, a história do Bairro Aeroporto transformada em arte pelos jovens para 
as futuras. 
VALOR: R$ 5.368,84 (Cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento do recurso. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 03 de junho de 2025. 
FISCAL:  

SECRETARIA  FISCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 

Silvia Rodrigues de Almeida 
CPF: 832.340.129-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0830.1339200102.307 3.3.90.48.99.01 FR 31063 CÓD. REDUZIDO 6692 

             
      Aline Roberta da Silva                 Marcelo José Bernardeli Palhares 

               Secretária Municipal de Educação,                              Prefeito Municipal 
                            Cultura e Esportes 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamada Pública 006/2024 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 002/2025 
OBJETO: Repasse de Auxilio Financeiro Federal – Lei 14.399/2022 – Lei Aldir Blanc. 
ORGÃO: Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
PROPONENTE: EVERALDO DE MORAES. 
PROJETO: Conexão Jacaré Digital – Cultura na comunidade. 
VALOR: R$ 5.368,84,00 (Cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento do recurso. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 03 de junho de 2025. 
FISCAL:  

SECRETARIA  FISCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES Silvia Rodrigues de Almeida 
CPF: 832.340.129-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0830.1339200102.307 3.3.90.48.99.01 FR 31063 CÓD. REDUZIDO 6692 
             

      Aline Roberta da Silva                 Marcelo José Bernardeli Palhares 
               Secretária Municipal de Educação,                              Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamada Pública 006/2024 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 003/2025 
OBJETO: Repasse de Auxilio Financeiro Federal – Lei 14.399/2022 – Lei Aldir Blanc. 
ORGÃO: Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
PROPONENTE: CARLOS JOSÉ DE QUEIROZ. 
PROJETO: II Festival de Rock na Estação Ferroviária. 
VALOR: R$ 5.368,84 (Cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento do recurso. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 03 de junho de 2025. 
FISCAL:  

SECRETARIA  FISCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 

Silvia Rodrigues de Almeida 
CPF: 832.340.129-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0830.1339200102.307 3.3.90.48.99.01 FR 31063 CÓD. REDUZIDO 6692 

             
      Aline Roberta da Silva                 Marcelo José Bernardeli Palhares 

               Secretária Municipal de Educação,                              Prefeito Municipal 
                            Cultura e Esportes 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamada Pública 006/2024 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 004/2025 
OBJETO: Repasse de Auxilio Financeiro Federal – Lei 14.399/2022 – Lei Aldir Blanc. 
ORGÃO: Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
PROPONENTE: RAYSSA CONSOLIM PEREIRA DE ASSIS. 
PROJETO: Vozes do Povo da Rua. 
VALOR: R$10.000,00 (Dez mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento do recurso. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 03 de junho de 2025. 
FISCAL:  

SECRETARIA  FISCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 

Silvia Rodrigues de Almeida 
CPF: 832.340.129-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0830.1339200102.307 3.3.90.48.99.01 FR 31063 CÓD. REDUZIDO 6692 

             
      Aline Roberta da Silva                 Marcelo José Bernardeli Palhares 

               Secretária Municipal de Educação,                              Prefeito Municipal 
                            Cultura e Esportes 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamada Pública 006/2024 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 005/2025 
OBJETO: Repasse de Auxilio Financeiro Federal – Lei 14.399/2022 – Lei Aldir Blanc. 
ORGÃO: Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
PROPONENTE: ROSANA PAULA DA ROSA. 
PROJETO: Buscine – Festival de Cinema ao Ar Livre. 
VALOR: R$13.687,61 (Treze mil seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e um centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento do recurso. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 03 de junho de 2025. 
FISCAL:  

SECRETARIA  FISCAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 

Silvia Rodrigues de Almeida 
CPF: 832.340.129-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0830.1339200102.307 3.3.90.48.99.01 FR 31063 CÓD. REDUZIDO 6692 

             
      Aline Roberta da Silva                 Marcelo José Bernardeli Palhares 

               Secretária Municipal de Educação,                              Prefeito Municipal 
                            Cultura e Esportes 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3186 – 03 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 275/2025 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LOUREIRO E FIGUEIREDO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74 e art. 82, § 6º da Lei Federal 14.133/2021 
OBJETO: O objeto do presente Contrato se dá para a contratação da empresa LOUREIRO E 
FIGUEIREDO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 40.976.095/0001-06, para aquisição de 01 (três) 
veículo tipo SUV GRANDE, referente a adesão a Ata de Registro de Pregos nº 19/2025, Pregão 
Eletrônico 002/2025 (LOTE 04), realizada pelo CISNORPI (Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Norte Pioneiro). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0210.0412200021.387-4.4.90.52.00 – FR. 000 CÓD. REDUZIDO 6654 R$ 200.000,00 
0210.0412200021.387-4.4.90.52.00 – FR. 3000 CÓD. REDUZIDO 6655 R$ 188.596,66 
VALOR: R$ 388.596,66 (trezentos, oitenta e oito mil, quinhentos, noventa e seis reais e 
sessenta e seis centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela Ap. O. Cotrim 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 63/2025. 

Jacarezinho/PR, 04 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 274/2025 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARIA JOSE DA COSTA FRANCO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021. 
OBJETO: Locação de imóvel, para funcionamento do Conselho Tutelar, localizado na Rua 
Benjamim Constant, nº 838, Centro Jacarezinho/PR, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1010.0824300236.025 - 3.3.90.36.00 - FR-000 - CÓD. REDUZIDO  6623. 
VALOR: R$ R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos  reais).  
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA:  03 de junho de 2025. 
DATA DE INICIO DE CONTRATO: 15 de junho de 2025. 
FISCAL DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 62/2025. 

Jacarezinho/PR, 03 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico º 34/2024. 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 535/2024 
OBJETO: A aquisição de materiais permanentes de informática. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0910.1030100141.393 4.4.90.52.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6552-6553-6554  
0910.1030100141.393 4.4.90.52.00 FR-3000 CÓD. REDUZIDO 6438-6438-6440 

Jacarezinho, 04 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL Nº 45/2025 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 96/2022 
fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Murilo Rabassa Vieira, Cadastro Municipal nº 01.01.05.142.001, da infração consubstanciada 
na Notificação nº. 5110 por infração ao disposto nos artigos, 157, 158 e 159, da Lei 
Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na Rua Dr. Heraclio, 
1233, Centro, prazo máximo de 30 (trinta) dias, para limpar e roçar o terreno, sob pena de 
autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-
se sujo e sem as devidas regularizações. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações. 

                                                                                                       Fiscais: João R. A. Hagemeyer  
                                                                                                                             Matrícula: 3360-0 

                                                                                                                        Danyllo Paes da Costa 
                                                                                                                                 Matrícula: 3480-0                                                                                                                            

  Jacarezinho, 05 de junho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 
 

Resolução 04-2025 – CMDPI 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CMDPI, no uso de suas 
atribuições legais, conforme previsto na Lei 
Municipal 1648/2005; que dispõe sobre a criação 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa;  

A vice-presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, , no uso de suas atribuições 
regimentais, de acordo com a decisão do CMDPI de 04 de junho de 2025, conforme registrado na 
ata nº 05/2025;  
CONSIDERANDO o Plano de Trabalho apresentado pelo Asilo São Vicente de Paulo, organização 
da sociedade civil regularmente cadastrada; 
CONSIDERANDO a destinação de recurso via emenda impositiva; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho apresentado pelo Asilo São Vicente de Paulo de 
Jacarezinho, com período de execução de junho de 2025 a 28 de fevereiro de 2026, para fins de 
execução da emenda impositiva. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE.  

Jacarezinho, 05 de junho de 2025.  
Eliana Caetano Basílio  

Vice-Presidente 
(Decreto n.º 9875/2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3186 – 03 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10666/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.528 
de 18 de dezembro de 2024, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 37.647,43 (trinta e sete mil seiscentos e quarenta e sete reais quarenta e três centavos), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2024, na Fonte de Recursos abaixo: 

3511 Taxas - Prestação de Serviços     37.647,43 

                      TOTAL     37.647,43 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de junho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0710.0412200082.031  

3.3.90.30.00 6693 Material de Consumo - Fonte: 3511 – Taxas - Prestação de Serviços – Exercícios Anteriores.  
     17.647,43 

    

3.3.90.39.00 6694 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 3511 – Taxas - Prestação de Serviços – Exercícios Anteriores.     
     20.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      37.647,43 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2025-06-05T16:21:59-0300




